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Data 10.04.2026 

 

PROCES - VERBAL 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Pastrim kanalesh + Ushqyes Rezervuari” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

5247111-1 - Punime ndërtimi për kanale ujitëse. 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,804,613 (Dy milion e teteqind e kater mije e gjashteqind e 

trembedhjete) Lekë pa t.v.sh. 

 

Perllogaritja e fondit limit dhe specifikimeve teknike eshte kryer nga inxhinier i licensuar 

referuar nenit 76 të pikës (a) të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave 

“Për rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, që përcakton “çmimet e botuara nga Instituti i 

Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si 

për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj”, Inxhinieri 

është mbështetur ne manualin teknik te çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizave teknike 

të tyre bazuar ne ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, të ndryshuar. - VKM nr. 216, datë 13.04.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e 

sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve” - Udhëzimi 

nr.2, datë 08.05.2003 “Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të ndërtimit”, të 

ndryshuar. me qёllim qё vlera limit e kontratёs, tё jetё njё vlerё e matshme dhe njёkohёsisht e tё 

krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar autoriteti/enti kontraktor Bashkia Has ka hartuar proces - 

verbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c.Formulari i ofertes sipas Shtojce 1 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetedeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”te ndryshuar si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26 ‘Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” te ndryshuar:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1.Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas pikës 1/a të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 

8). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te 

ndryshuar si dhe si dhe ne Ligjin Nr.9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, 

te ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike per realizimin e objektit te prokurimit 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023, 

2024, 2025 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se 40 % e vlerës së parashikuar të kontratës.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e ndryshuar.  
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, prandaj është 

kërkuar që vlera e xhiros te jete jo më e vogel se 40 % të vlerës së fondit limit,që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43 pika 2c  dhe nenin 55 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-

së nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike". 

 

2.2.2 Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2023, 2024 dhe 2025) te paraqitur 

prane Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky autoritet, ku te paktën në dy bilance te 

njepasnjeshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 49, e LPP, si dhe  nenit 

55, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

Kërkesa për paraqitjen e bilanceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë. 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2025 dhe viti 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve 

të Ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar), neni 5, 

pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes 

vendore për vitin 2026. Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga autoriteti përkatës në të cilin është regjistruar sipas QKB. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar si dhe sipas Ligjit Nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). 
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Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të 

regjistrimit fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke 

qënë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave 

vendore, në vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar 

nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës,   

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se vlera e fondit limit të kontratës që 

prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten : 

1. Formularin  e vleresimit sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

2. Kontratë 

3. Situacionin përfundimtar;  

4. Aktin e kolaudimit; 

5. Certifikaten e marrjes në dorezim të punimeve 

 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten  

1. Kontrate; 

2. Situacionin përfundimtar;  

3. Akt kolaudimi; 

4. Certifikaten e marrjes në dorezim të punimeve 

5. Fatura tatimore 

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 
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pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

-Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë gjithashtu edhe Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomikë. 

-Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë 

gjithashtu edhe Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor si dhe 

Miratimin zyrtar si nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 55 pika 4 te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në 

vlerat 30 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, për një objekt të vetëm, ose jo 

më e vogel se vlera limit e kontratës që prokurohet, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 

vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar.  

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar ku qartazi përcaktohet se: ”Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” 

Lidhur me dokumentacionin e kerkuar per vertetimin e puneve te ngjashme janë kerkuar keto 

dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku ndër të tjera përcaktohet se: 

”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo 

lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses 

të punëve.” . 

 

Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, duhet që në rastet e BOE apo 

Nenkontraktimit, vlerësimi i përvojës të mëparshme të vërtetohet me paraqitjen e kontrates se 
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bashkepunimit apo marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te 

nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Dokumenta keto te nevojshme per te vleresuar lidhur 

me punet konkrete qe ka kryer OE si anetar i BOE, apo si nënkontrakor. Ky dokumentacion 

disponohet nga çdo OE si në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e OE ashtu dhe në rastet kur 

ka qene Nënkontraktor. Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e 

dosjes së zbatimit të punimeve të kontratës që duhet ta kete çdo kompani në dosjen e saj, per 

rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim te pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre direkte dhe as 

ne menyre indirekte.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore të 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Referuar sa më sipër dhe me 

qellim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e 

ngjashme. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e 

cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit:   

N.P – 1   A            Punime germimi ne toke 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i bashkimit duhet t’i disponojë 

kategoritë përkatëse të licencës profesionale për zbatimin e punimeve në raport me zërat e 

punimeve, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim / kontratën e bashkëpunimit. 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise 

kompetente te kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne 

kete forme eshte kusht skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 
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miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,ligjin nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, si dhe Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 

42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridik që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”,i ndryshuar,  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekti 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Katego

ria e 

kërkua

r 

 

Pershkrimi i 

kategorisë 

sipas 

legjislacionit 

të fushës 

 

Zërat e punimeve 

që parashikohen të 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve që 

parashikohen të kryhen 

në preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

N.P – 1    Punime 

germimi ne 

toke 

 

1. Germim dheu ne 

Kanal ne prani llumi 

A, 0-20 milionë 

lekë 

Vlera e punimeve te 

parashikuara ne preventiv 

dhe qe perfshihen ne kete 

kategori eshte me e vogel 

se 20 milion 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 18 (Tetembedhjete) persona për muajin e fundit nga 

hapja e ofertave,  e vertetuar kjo me: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i  punonjësve për muajin e fundit nga hapja e ofertave. 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për muajin 

e fundit nga hapja e ofertave. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 
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Argumentimi: Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë 

bazuar tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i 

punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe duhen per te 

permbushur kontratesn. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje 

per 30 (Tridhjete) dite te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, tregon besueshmëri për 

autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë 

punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në 

regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, 

për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate tatimore e shoqëruara me listepagesat me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe 

janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës. Po ashtu 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 18 persona, është në përputhje me volumin e punës, 

natyrën ku do të kryhen punimet. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit 

për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të 

vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe 

kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Bazuar ne 

kater elementet e struktures se kostos (material, puntori, makineri, transport). Numri i 

punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës është përcaktuar bazuar 

në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i 

ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

- Inxhinier Ndertimi         1 (një)  

I cili, duhet te jetë ne Listëpagesa te pakten për muajin e fundit te deklaruar nga hapja e ofertave 

si dhe te figuroje në licensën e shoqërise, per te cilin duhet të paraqitet: 

- kontratë pune e vlefshme 

- diploma përkatëse. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar ku përcaktohet se “Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar 

objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj”, VKM Nr. 42 date 16.01.2008 “Per miratimin 

e rregullores per kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, si dhe ligjin 

Nr. 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar, 

Udhezimit Nr. 2 date 13.05.2021 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin 

kryesor të nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë te zberthimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 

Kerkesa per drejtuesin teknik “Inxhinier Ndertimi”. Eshte vendosur duke u bazuar ne ligjin Nr. 

8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar, pasi 

per cdo objekt zbatimi duhet te kete drejtuesin e saj teknik i cili ushtron detyrat e tij ne perputhje 

me kete ligj dhe vendimin Nr.312, datë 5.5.2010 ”Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në 

kantier“, Udhezimit Nr. 2 date 13.05.2021 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar. 

Bazuar ne zerat e punimeve te parashikuara ne preventiv nevojitet nje drejtues teknik me 

profesion ing. ndertimi i cili do te jete përgjegjës për organizimin dhe drejtimin e punimeve të 

ndërtimit, në përputhje me projektin, preventivin, specifikimet teknike, standardet dhe grafikun e 

miratuar, deri në kolaudimin e objektit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar punonjës të kualifikuar dhe te thjeshte, si më 

poshtë: 

-Teknik Ndertimi               1 (nje) 

-Specialist  Ndërtimi         2 (dy) 

-Shofer                              2 (dy) 

-Manovrator                      2 (dy) 

 

Për punonjësit e mësiperm duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqerisë për muajin e fundit, ndersa per shoferet/ manovratoret  kur mjetet 

disponohen me qera drejtuesit e mjeteve mund te disponohen me kontrate pune, së bashku me 

mjetet e marra me qera, pa pasur nevoje te jene te perfshire ne listepagesat e operatorit ekonomik 

ofertues. 
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Per punonjesit e kualifikuar te paraqitet Çertifikatat/diplomat/deshmi te leshuara nga institucione 

publike /private te licencuara sipas ligjit Nr.15/2017 “Per arsimin dhe formimin professional ne 

R.SH., i ndryshuar.      

Per shoferet te paraqitet leje drejtimi e vlefshme. Per manovratoret leje drejtimi e vlefshme dhe 

deshmi e aftesise profesionale nga DPSHTRR. 

 

Nuk do të njihen si dëshmi profesionale kurset e trajnimit të lëshuara nga subjektet të cilat 

nuk janë të licensuara/akredituara nga institucionet përkatëse për licensimin/akreditimin e 

tyre. 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Në kriterin e sipercituar është kërkuar që OE të kenë të punësuar specialiste dhe 

punetore për kryerjen e të gjitha punimeve në objekt, sipas fushave që përfshijnë punimet për zbatimin 

e projektit. 

Këtu përfshihen kërkesat për punonjësit, të cilët janë trajnuar/certifikuar për kryerjen e  punimeve të 

caktuara të zbatimit, pasi kanë kryer me sukses kurse dhe trajnime profesionale për punimet 

respektive. Zbatimi i punimeve që përfshin projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e kualifikuar për 

secilën tipologji punimesh.  

 

- Kerkesa per 1 teknik ndërtimi - prezenca e tij ne kantierin e ndertimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses, kjo kërkesë përputhet me punimet 

e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

Tekniku i ndertimit eshte implementuesi kryesor i rekomandimeve dhe udhezimeve te inxhinierit 

te ndertimit per sa i perket punimeve ndertimore.  

-Për zbatimin e punimeve ndërtimore të tilla si punimet e gërmimit, janë kërkuar 2 (dy) specialist 

ndërtimi. Kjo është një kërkesë shumë minimale, duke marrë parasysh vëllimin e madh të punimeve 

dhe grafikun e punimeve.  

-Ak ka kerkuar  2 (dy) shofere dhe 2 (dy) manovrator pasi objekti ka nevoje per keta persona qe 

drejtojne mjetet qe nevojiten per realizimin e kesaj kontrate.  

 

Percaktimi i numrit te punonjesve dhe profesionet eshte bazuar mbi zerat dhe volumet e punes si dhe 

afateve per perfundimin e punimeve, ne mbeshtetje te Manualit te ndertimit miratuar me Vendim Nr. 

216, datë 13.4.2023. Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos (material, puntori, makineri, 

transport). Numri i punonjësve, dhe profesionet që nevojiten për realizimin e kontratës është 
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përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te 

ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

 

Operatori ekonomik duhet të disponoje 1 (një) punojës i cili të jetë i pajisur me çertifikatë "Përgjegjës 

për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 date 

18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë”, VKM-se Nr. 312, dt 05.05.2010 "Për sigurinë në 

kantier",VKM-së Nr.108, dt 09.02.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat 

dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1.a dhe 

1.b, shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certificate, Libreze pune si dhe të 

figurojnë në listpagesat e E-Sig minimalisht për periudhën e muajit të fundit nga data e hapjes së 

ofertave. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar  bazuar  në ligjin Nr.10237 datë 

10.02.2020”Për  sigurinë dhe shëndetin në punë ”, dhe ligjit nr.16/ 2014  I ndryshuar 

 

2.3.6 Disponimi ose mundesia e sigurt e disponimit ne pajisjet/kapacitetet e meposhtme teknike, 

qe nevojiten per ekzekutimin e kontrates: 

Nr. Lloji i mjetit Njesia Sasia Statusi 

1 

 

Eskavator me goma Cope 1 Ne pronesi ose me qira 

2 Eskavator me zinxhire Cope 2 Ne pronesi ose me qira 

3 Minieskavator / minifadrome Cope 1 Ne pronesi ose me qira 

 

Mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit në zbatim të kërkesave të VKM 

Nr. 312 datë 05.05.2010 ”Për miratimin e Rregullores për Sigurine në Kantier”, si më poshtë 

vijon: 

 Kokore minimumi                                                                15 copë 

 Prozhektorë ndriçimi natën minimumi                                  3 copë  

 Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi                               3 copë  

 Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi      5 copë 

 

-Ne rast se mjeti eshte ne pronesi te paraqiten:  certifikata e pronesise, leja e qarkullimit, 

certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit dhe çertifikatë për transport mallrash brenda 

vendit, te vlefshme. 

-Ne rast se mjeti eshte me qera te paraqiten:  kontrata e qerase vlefshme per te gjithe periudhen e 

realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi, e shoqeruar me lejen e qarkullimit ,certifikaten e 

pronesise, certifikaten e kontrollit  teknik, siguracionin e mjetit dhe çertifikatë për transport 

mallrash brenda vendit, te vlefshme. 
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- Në rastin e mjeteve të tjera duhet të paraqiten dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre si aktet 

e zhdoganimit/faturat tatimore të blerjes dhe kur ato janë të marra me qera të paraqitet kontrata e 

qirasë ku të specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj si edhe dokumentat që vërtetojnë 

pronësinë e qiradhënënësit si aktet e zhdoganimit/ faturat tatimore të blerjes. 

 

(Ne rastin e mjeteve te marra me qira nga operatoret ekonomike bazuar ne  njoftimin e APP nr. 

4916/2 prot date 14.07.2022 , referuar dokumentacionit(leje qarkullimi,çertifikate e transportit 

te mallrave ) , mjetet nuk duhet te rezultojne per perdorim vetjak por per perdorim nga te tretet). 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

c) Deklarate nga Operatori ekonomik per makineritë e mësipërme te cilat nuk duhet të jenë të 

angazhuara në kontrata. 

 

Argumentimi: Për të përcaktuar numrin minimal të mjeteve/makinerive të nevojshme për 

realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht 

sipas VKM Nr. 216, datë 13.4.2023 “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për 

informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim dhe Udhëzimit nr.2, datë 

08.05.2003, ”Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të ndërtimit” dhe gjithashtu 

edhe bazuar edhe në rekomandimin e APP Nr 1797/1 datë 10.03.2022 janë parashikuar orët e 

punës për secilin zë punimesh dhe bazuar edhe ne afatin e percaktuar ne grafikun e punimeve 

eshte percaktuar numri minimal i makinerive te domosdoshem per realizimin e punimeve. 

Mjetet Eskavator me goma dhe me zingjir si dhe minieskavator / minifadrom jane kerkuar per 

realizimin e zerave te preventivit ne lidhje me punimet e germimit, bazuar ne terrenin ku eshte 

parashikuar qe te kryhen punimet. Deklarata nga Operatori ekonomik per makineritë e 

mësipërme te cilat nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata i sherben autoritetit kontraktor per 

tu garantuar qe mjetet e deklaruara sipas formularit permbledhes te vetedeklarimit do te perdoren 

vetem per realizimin e punimeve te ketij objekti, ne menyr qe te respektohet nga operatoret 

ekonomik afati kohor i parashikuar ne grafikun e punimeve. Dokumentacioni shoqërues i 

kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të mjeteve të disponuara ne pronesi 

ose me qira. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Çertifikata ISO  

1. ISO 9001- 2015   (Sistemi i menaxhimit te cilesise).  

2. ISO 14001-2015  (Sistemi i menaxhimit te mjedisit). 

3.   ISO  45001-2023 (Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) 

 



13 

 

Certifikatat duhet të jenë te vlefshme dhe te lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare akreditues, të 

njohur nga RSH ose standardeve shqiptare mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të 

lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet të dorëzojë 

çertifikata ISO, sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes 

 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit 

të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë 

mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim 

që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën 

mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

ISO 45001-2023 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2023 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e 

punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës 

objekt prokurimi.   

 

Ky dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, 

siguri dhe në respektim të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me 

Dokumentat e Tenderit. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Argumentimi i specifikimeve teknike 
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Dokumentacioni teknik jane hartuar nga Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të 

Territorit, pjese perberese e struktures se Bashkise Has, në përputhje me detyrat e saj 

funksionale. 

Specifikimet teknike shprehin qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha 

punimeve dhe të materialeve që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me 

natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36, të LPP (e ndryshuar), si dhe Nenit 39, pika 2, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”(e ndryshuar). 

Në çdo rast nëse janë përmendur marka prodhimi, burim specifik apo proces i veçantë do të 

pranohen edhe ekuivalenti i tij/saj. 

Gjate hartimit te specifikimeve teknike jane marre ne konsiderate kerkesat ligjore te fushes se 

planifikimit dhe zhvillimit te territorit si dhe normat perkatese të përcaktuara në aktet në ligjore 

në fuqi në fushën e ndërtimit. 

 

Njesia e Prokurimit:  


